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Giriş

Bilim evrenseldir fakat itiraf etmeliyim ki ülkenizin eğitim, 
ekonomi ve siyaset düzeyi hangi tür tarihçilik yapıp yapamaya-
cağınızı belirliyor. Kısıtlı koşulları ve kaynakları olan ülkelerde 
yaşamayı seçmiş araştırmacıların “merkez”lerde üstün koşul-
larda olanlarla aynı arenada bulunmalarının zor olduğu aşikâr. 
“Çevre”deki bilim insanının elindeki mevcut koşulları yaratıcı 
bir şekilde dönüştürmek için büyük bir çaba sarf etmesi gerek-
tiği kaçınılmaz bir gerçek. Kendimi bildim bileli sınır ötesi yol-
culuklarla Türkiye, Amerika ve Japonya gibi ilk bakışta birbi-
rinden çok farklı görünen toplumların dünyalarından zorunlu 
olarak geçerek yaşamımı sürdürdüğüm için objektif koşullar-
dan ziyade tesadüflerin benim tarihçilik ilgi alanlarımı ne ka-
dar belirlediğini bugün fark ediyorum. Benim neslimden biri-
sinin Türkiye’de Japonya tarihçisi olmasının tek bir sebebi var-
dı, o da babamın diplomat olması. On altı yaşında Japonya’ya 
götürüldüğüm için Japon dilini öğrendim. Liseyi Tokyo’da bi-
tirdikten sonra üniversiteyi orada okudum. Bu tesadüfi koşul-
lar beni farklı bir toplumun tarihsel serüvenini inceleme yo-
luna itti. (Oysa ki Türkiye’de kalsaydık Osmanlı tarihi okuya-
caktım veya ressam olacaktım.) Bu sınır geçmelerin bir sonu-
cu olsa gerek, sürekli dil değiştirirken her daim toplum ve kül-
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tür anlayışının da değiştirilmesini acı tatlı tecrübelerle yaşamış 
birisi oldum. Ancak, bu süreç sayesinde, “Doğu-Batı”, “Batılı-
Batılı olmayan” gibi şablonların Japonya’nın veya Türkiye’nin 
toplumsal yaşamının ve modern tarihinin küresel ortak payda-
larını anlatmaya yetmediğini görebildim. Üstelik bu şablonla-
rın Japonya ve Türkiye’nin artık “Batı” ile küresel tarih içinde 
eklemlendiklerini anlatmaktan aciz kaldığını, hatta “körleştiri-
ci” kavramlar olduğunu erkence bir dönemde fark etmiş olma-
mı bir kazanç olarak düşünürüm.

1980’li yılların başlarında ve 1990’lı yıllarda, Columbia Üni-
versitesi’nden Japon tarihi üzerine doktora alıp dönmüş bir kişi 
olarak Boğaziçi Üniversitesi Tarih Bölümü’ne girdiğimde, uzun 
bir müddet, araştırdığım alanın ülkemizde çok fazla karşılı-
ğı bulunmadığını düşündüm. Türkiye’nin tarihçiliği çoğu ül-
kede olduğu gibi yoğun bir ölçüde kendi gündemiyle meşgul-
dü. Her toplumun tarih düşüncesinin kurgusu geçmişin yara-
ları ve bugünün özlemleri arasında geliştiğinden bu olağandı. 
Fakat ülkemizin tarih tartışmaları henüz bu sorgulamayı dün-
yadaki “başkaları” üzerinden kurgulamaya aşina değildi. Be-
nim bir miktar aşina olduğum ABD’de veya az sayıdaki Avru-
pa ülkesinde akademyanın kendi noktai nazarından dünya ta-
rihi çerçevesinde başka bölgelerin ve insan topluluklarının ta-
rihlerine “bakma” geleneği bu topraklarda pek yoktu. Bugün 
de –çoğunlukla– hâlâ yok diyebiliriz. Ancak son zamanlarda bu 
“ulus ötesi” veya “uluslararası” tarihçilik boyutunun belirdiği-
ni sezinliyorum. En azından Türkiye’nin üzerinde oturduğu es-
ki Bizans gibi zengin kadim kültür mirasına ve Osmanlı İmpa-
ratorluğu’nun geniş sınırlarından çıkmış olan günümüz ülkele-
rinin ortak tarihine, Balkanlar ve Ortadoğu’nun coğrafyaların-
dan bakan tarihçiliğin ilk adımlarını görüyoruz. Neden başka 
toplumların, örneğin Avrupa tarihinin incelenmesi bu coğraf-
yadan ele alınmasın? Fransızların, Amerikalıların, Almanların 
pek çok Türkiye tarihçisi varken niye bizim de onları araştıran 
tarihçilerimiz olmasın?




